[image: ]              CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
                        ESTADO DE SÃO PAULO

[image: ]

INDICAÇÃO Nº___________

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Trago, nos termos do Art. 203 do Regimento Interno, a presente INDICAÇÃO solicitando ao Senhor Prefeito Municipal Luiz Alfredo Castro Ruzza Dalben, por meio das Secretarias Competentes, que divulgue, de forma detalhada, informações sobre as ações realizadas no processo de vacinação contra a COVID-19 em nosso município.

São questões levantadas pela população, que não podem ser respondidas pelos canais de informações ou transparência, pois os dados não estão disponíveis para consulta:
· Como foram estabelecidos os critérios de disponibilização das vacinas entre os bairros?
· Quais são as pessoas que estão vacinadas? (Relação nominal.)
· Quais serão as próximas pessoas a receberem vacinação? (Que grupo e quantos indivíduos pertencem a esse grupo.)
· Quantas pessoas deixaram de ser vacinadas em relação à previsão realizada pela Secretaria de Saúde de Sumaré?
· Qual o balanço das etapas de vacinação realizadas até a presente data e qual o planejamento e ações quando ocorrer o recebimento dos próximos lotes de vacina?
Em reportagens muito recentes, divulgadas em canais de comunicação, houveram vários dados contraditórios sobre a quantidade de doses recebidas pelo município, citando versões divergentes entre a Secretaria Municipal e a Secretaria Estadual de Saúde. Mas, nos canais oficiais da Prefeitura, não há notas de esclarecimentos e nem informações técnicas, claras e comprobatórias. Não podemos deixar a população sem informações sobre tema de tamanha relevância.
Sala das Sessões, 22 de fevereiro de 2021.

Hélio Silva
[bookmark: _GoBack]Vereador (Cidadania)
________________________________________________________________________________
TRAVESSA 1° CENTENÁRIO, 32 – CENTRO – CEP 13170-031 – SUMARÉ – SP – FONES (19) 3883-8810/3883-8833
image1.jpeg

image2.png
Indicagdo N° 1223/2021 - PROTOCOLO 1411/2021 - 22/02/2021 08:41